CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. CEE nº 371/64

INTERESSADO: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Rio Claro

ASSUNTO: Recontratação de Helmut Treppmair, como Profesor-Assisten-
te Doutor, junto ao Departamento de Geografia

RELATOR: Conselheiro Frederico Pimentel Gomes

PARECER nº 1252/74, CTG; Aprov. em 05/06/74; Comunicado ao

Pleno em 1 2 / 6 / 7 4 . (Proc. CEE nº 371/64)

I - RELATÓRIO: O Sr. Diretor da Faculdade de Filosofia, Ciên-

cias e Letras de Rio Claro propõe a recontratação do Licenciado Hel-

miro Troppmair, como Professor—Assistente. Doutor do seu Departamento

de Geografia.

O interessado, Licenciado em Geografia pela Facuidade de Filo-

sofia, Ciências e Letras de Rio Claro, em 1963, vem desenvolvendo

intensa atividade didática e cientifica, tendo inclusive, sido apro-

vado em dezembro de 1973 em concurso de Livre-Docêneia, e publicado

vários trabalhos na vigência de seu último contrato.

II - CONCLUSÃO: Favorável à recontratação do Licenciado Helmut

Troppmair, como Professor-Assistente Doutor do Departamento de Geo-

grafia da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Rio Claro.

São Paulo, 31 de maio de 1974

a) Conselheiro Frederico Pimentel Gomes - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o

Voto do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Fre-

derico Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho,

Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,

Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 5 de junho de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente